2.2.1 Ekonomická a imanentní Trojice u sv. Ireneje

Pro správné pochopení teologie sv. Ireneje je nejprve třeba důrazně podtrhnout, že ve svém učení se nesnaží pronikat do vnitřního Božího života v Nejsvětější Trojici (tzv. imanentní Trojice), protože právě nahlížení do „Boží ložnice“, kterého se chtěl vyvarovat, bylo specialitou jeho gnostických odpůrců. Šíře gnostických popisů všech možných vztahů mezi aióny, jak je zachycena zejména v první knize *Adversus haereses*, dává vědět, že popis vyšších skutečností je pro člověka obtížný, když i pozemské věci není často s to popsat dostatečným způsobem. Tím také sv. Irenej reaguje na gnostikům vlastní zběsilé hledání nejpodivuhodnějších vysvětlení různých míst v Bibli a doporučuje některá tajemství ponechat jedinému pravému Bohu:

Si autem omnium quae in scripturis requiruntur absolutiones non possumus invenire, alterum tamen deum praeter eum qui est non requiramus: impietas enim haec maxima est. Cedere autem haec talia debemus Deo qui et nos fecit, rectissime scientes quia scripturae quidem perfectae sunt, quippe a verbo Dei et spiritu eius dictae; nos autem, secundum quod minores sumus et novissimi a verbo Dei et spiritu eius, secundum hoc et scientia mysteriorum eius indigemus. Et non est mirum, si in spiritalibus et caelestibus et in his quae habent revelari hoc patimur nos, quandoquidem etiam eorum quae ante pedes sunt – dico autem quae sunt in hac creatura, quae et contrectantur a nobis et videntur et sunt nobiscum – multa fugerunt nostram scientiam et Deo haec ipsa committimus: oportet enim eum prae omnibus praecellere.¹⁷²

Podobným způsobem nedává sv. Irenej vědět, „co dělal Bůh před stvořením světa“. Spíše takové dotazování se považuje za nemístné: „*Ut puta: si quis interroget: Antequam mundum faceret Deus, quid agebat? dicemus quoniam ista responsio subiacet Deo.*“¹⁷³ Pokud jsou odpovědi na některé otázky pozůstaveny Bohu, přestože by mohlo jít o výraz nepoznatelnosti těchto věcí, spíše jde o pokoru, se kterou se lugdunský biskup sklání před velikostí Boží zvláště ve výrazné reakci na zvědavost gnostiků.¹⁷⁴

¹⁷² IRENEJ Z LYONU, *AH II*,28,2.

¹⁷³ IRENEJ Z LYONU, *AH II*,28,3.

¹⁷⁴ V oblasti morálky sv. Tomáš Akvinský vhodně popisuje „studiositas“ (snaživost, zvědavost) a její extrémní pozici „curiositas“ (zvědavost). Zatímco první je vlastností živých tvorů (u nerozumných tvorů zvědavost pouze smyslová, u člověka též rozumová), druhá je jejím důsledkem a pevným upoutáním se k předmětu zájmu, pokud není umírněností udržena v mezích ctnostného jednání. První má napomáhat udržování přirozenosti tvora, druhá je spíše k jeho škodě. Je možné zařadit zkoumání gnostiků i do vícera ze čtyř způsobů zvědavosti, které sv. Tomáš vyjmenovává: 1) zkoumání něčeho na úkor jiné vlastní povinnosti, 2) vyzvídat od toho, od koho je to zakázáno, např. od zlých duchů, 3) poznávat pravdu bez vztahu k poznávání Boha, 4) snažit se poznávat nad možnosti svého nadání, což bývá častým důvodem upadnutí do bludu. Srov. TOMÁŠ AKVINSKÝ, *Summa theologiae II-II*, q. 166-167.